#### DEFINIT. LXIX.

*In aliis contractibus extra causam mutui & dotis exceptio non numerata pecunia haud transvers onus probandi in Creditorem.*

**I**n solā mutui & dotis confessione exceptio non numerata pecunia intra biennium opposita hæc prærogativā munita est, ut Creditor teneatur probare numerationem, † nempe ut consulatur debitoribus, qui sèpius necessitate adacti mutuum sumentes instrumento cavere solent, etiam antequam pecuniam numeratam acceperint, l. 1. l. 3. l. adseveratio. 10. C. de except. non num. pecun. Anton. Fab. 3 in Codic. lib. 4. tit. 22. Defin. 1. n. 1. † Cessat vero hæc ratio in aliis contractibus: In quibus si quis exceptione hæc tueri se velit contra instrumentum, probari ante omnia debet, numerationem factam non esse, ut appareat ex l. generaliter. 13. & l. in contractibus. 14. S. super ceteris. 2. C. de non num. pecun. Felin. in cap. si causio. 14. n. 54. extr. de fide instrum. Johan. Zanger. de except. part. 3. cap. 24. n. 35. Hartm. Pst. part. 4. quest. 12. n. 9. Donell. lib. 14. comm. c. ult. Matth. Wesenb. vol. 5. consil. 42. n. 21. Natta consil. 43. n. 4. Roland. à Vall. vol. 4. consil. 4. num. 1.

Ita Domini in causa Michael Averers contra Ludovicum de Münters zu Dresden/ Mens. Jul. Anno 1633.

#### DEFINIT. LXIX.

*Inter Mercatores locam non habet Exceptio pecunia non numerata ad impedientiam paratam executionem.*

**C**ommunis est Interpp. & in foro recepta opinio, quod locum haud habeat exceptio non numerata pecunia inter mercatores ad impedientiam executionem paratam, Matth. Coler. de proc. execut. part. 4. cap. 1. num. 10. Gloss. in Novell. 4. cap. 3. Joh. Zanger. de except. part. 3. cap. 14. n. 54. Matth. Wesenb. vol. 1. consil. 31. n. 23. Jafon. in L. qui pecuniam. 30. n. 6. ff. si cert. petat. Salyct. in l. si literas. 7. C. mandat. † Rationem si quereras, dicunt, 2 inter mercatores rejectis apicibus juris ex bono & æquo judicari, l. si fidejussor. 29. S. quadam. 4. ff. mandat. Matth. Col. & Joh. Zang. dict. lac. Anton. Fab. in Codic. lib. 8. tit. 27. Defin. 3. n. 2. Andr. Gail. lib. 2. obs. 15. n. 5. † Sed apicibus juris hanc nitier exceptionem, tantum abesse videtur, ut eam potius contra fraudes foeneratorum ex aequitate introducam existimaverim cum Reinh. Bachov. in nos. ad Hier. Treutl. vol. 1. disputation. 20. lib. 2. infir. † Et quidnam æquius, quam probari prius pecuniam fuisse numeratam, antequam repetatur. † Dixerim ergo, in foro Mercatorum huic exceptioni propterea haud locum dari, quod ea solutionem retardat atque in longum tempus differat; † At, interest 6 mercatorum, pecuniam habere in promptu, ne fidès eorum periclitetur. † Non tamen aliter id obtinore putaverim, quam si ambo contrahentes sint Mercatores; Nam si unus saltem sive Creditor, sive debitor non sit ex genere mercatorum, † haud 8 recedendum erit à jure communi, quod per exceptionem non numerata pecunia debitori succurrat, l. 1. l. 3. l. 10. C. de except. non num. pecun. † veluti in 9 casu simili tradit Ant. Fab. dict. defin. 3. n. 1. & lib. 8. tit. 23. defin. 8.